
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                             EDIÇÃO Nº 2.712                                        25 A 29 DE JANEIRO DE 2021 
 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0170/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 1.865/2021; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido, ERYSSON ROMERO GOMES DE 
BRITO, mat. 20546, do cargo efetivo de Porteiro, lotado na 
Secretaria de Saúde, a partir do dia 18 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0214/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 2.161/2021; 
 

RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição junto ao Governo do Estado da 
Paraíba, pelo período de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este 
Município, do(a) servidor(a) JOELMA GREICY FERNANDES 
LIRA, mat. 14318, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 25 de janeiro de 2021. 

 
 
PORTARIA Nº 0215/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 1.895/2021; 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição junto à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE – Campina Grande/PB, dos servidores abaixo 
relacionados, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 04 de março do corrente ano. 

 
 

MAT. NOME CARGO SEC. 

4301 Lúcia Maria de Oliveira Lucena Agente de Serviços Gerais SAD 

5769 Orris Moura Alves Vigia SAD 

 
                                                    Campina Grande, 25 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0216/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com os Artigos 57 e 58 da Lei 
Complementar nº 036, de 08 de abril de 2008; 

 
RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de janeiro de 
2021.  

 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROCESSO / 
PROTOCOLO 

6406 Amanda Karla Viana da Silva Professor de Educação Básica 1 1S 1E 18.271/2020 

4568 Eliane Fernandes Gadelha Supervisor Educacional 1E 1M 8.356/2020 

16719 Ellen Jois Andrade O. Araújo Professor de Educação Infantil 1 1P 1S 1.779/2020 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12793 Fátima Cavalcante Medeiros Professor de Educação Infantil 1 6P 6S 19.634/2020 

24742 Gerlane Ferreira Amorim Professor de Educação Infantil 2 1S 1E 16.635/2020 

16706 Handresa Silva de Melo Professor de Educação Infantil 1 1P 1S 33.460/2020 

12468 Heraldo Ataíde Pereira Professor de Educação Infantil 1 6P 6S 00.903-19 

24751 Iali Fabiana Andrade da Silva Professor de Educação Básica 2 1S 1E 34.795/2020 

12617 Iana Maria Pereira Lourenço Professor de Educação Infantil 1 6S 6E 14.493/2020 

24747 Ingrid Oliveira Dias Professor de Educação Infantil 2 1S 1E 34.688/2020 

16729 Ione Alves Moreira dos Santos Professor de Educação Infantil 1 1S 1E 6.105/2020 

25689 Iviana Gonçalves de Lima Professor de Educação Básica 2 1S 1E 3.592/2020 

19667 Jane Lady Sousa Silva Professor de Educação Básica 1 1P 1S 1.485/2020 

14524 Josemberg Alves V. da Silveira Professor de Educação Básica 1 1S 1E 01.568-19 

24791 Rosângela Maria A. de S. Silva Professor de Educação Básica 2 1S 1E 825/2019 

24780 Uliana Quitéria Davi C. Gomes Professor de Educação Básica 2 1S 1M 29.631/2020 

 
Campina Grande, 25 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 0217/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e,de acordo com a Lei Complementar nº 064, 
datada de 04 de abril de 2012; 

 

RESOLVE 
 
Reenquadrar nas classes e referências infra discriminadas, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de janeiro de 2021. 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROCESSO / 
PROTOCOLO 

14473 Adriana da Costa Lucas Professor de Educação Básica 2 1E 5E 41.559/2020 

13846 Ana Rúbia Porto Xavier Professor de Educação Básica 3 3E 6E 4.020/2020 

14492 Anamaria Dias de Sousa Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.560/2020 

13795 Ângela Virgínia F. de M. Pereira Professor de Educação Básica 3 3E 5E 41.561/2020 

14597 Carmem Sheila Araújo Psicólogo Educacional 1M 5M 41.563/2020 

12240 Carmen Lúcia Figueiredo Pereira Professor de Educação Infantil 1 1P 7P 23.446/2020 

10714 Carmen Lúcia Figueiredo Pereira Professor de Educação Básica 1 1M 10M 23.442/2020 

14398 Cícero Antônio Agra Medeiros Professor de Educação Básica 3 1S 5S 41.564/2020 

14606 Cláudia Martins Fideles Professor de Educação Básica 1 1S 5S 7.427/2020 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12850 Claudionor Brandão Costa Professor de Educação Básica 3 1E 6E 41.566/2020 

14465 Dellys Vannessa da S. R. Sabino Professor de Educação Básica 2 1E 5E 41.567/2020 

13597 Edivânia Barbosa Guerra Professor de Educação Infantil 2 3E 6E 41.569/2020 

7366 Edjane Pereira Dias Professor de Educação Básica 1 2S 10S 13.766/2020 

12899 Elba Lúcia Bomfim Professor de Educação Básica 3 3S 6S 17.152/2020 

13264 Elenilde Pereira dos Santos Supervisor Educacional 1E 6E 27.430/2020 

14489 Eliane de Menezes Cabral Professor de Educação Infantil 1 1M 5M 41.570/2020 

12939 Elizabete Borges da Silva Professor de Educação Básica 1 1S 6S 41.571/2020 

3289 Fabíola Batista F. R. Guimarães Orientador Educacional 1E 5E 41.819/2020 

14486 Francielia Mamede Leite Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 41.573/2020 

14575 Francisco Mickey de Brito Professor de Educação Básica 1 1P 5P 41.574/2020 

12969 Gláucia Moreira da Silva Psicólogo Educacional 1E 6E 41.577/2020 

12676 Glória de Fátima Pires Aragão Professor de Educação Básica 2 1E 6E 3.671/2020 

14616 Iara de Moraes Gomes Psicólogo Educacional 1E 5E 41.599/2020 

12461 Irone Sady Barbosa de Azevedo Supervisor Educacional 1E 6E 41.601/2020 

14582 Isolda Fábia da Silva Rodrigues Professor de Educação Infantil 1 1P 5P 41.602/2020 

14470 Izabel Cristina Félix da S. Limeira Professor de Educação Básica 2 1E 5E 41.604/2020 

13673 Jáfia Barbosa da Silva Professor de Educação Básica 1 1E 6E 16.027/2020 

14516 Janaína Ferreira Régis Supervisor Educacional 1M 5M 41.605/2020 

13627 Janaína Moura Diniz Professor de Educação Infantil 1 1E 6E 4.039/2020 

13791 Janete Nogueira Franca Professor de Educação Básica 3 3E 5E 4.709/2020 

14533 José Carlos Silva Professor de Educação Básica 1 1E 5E 41.606/2020 

13550 Laura Virgínia A. Nobrega Professor de Educação Infantil 1 1S 6S 41.607/2020 

13084 Lídia Ângelo de Sousa Professor de Educação Básica 2 3E 6E 41.608/2020 

13600 Lúcelia Leite Muniz Supervisor Educacional 3E 6E 2.843/2020 

14501 Lucineide Ramalho Alves Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 41.609/2020 

13284 Maria Alessandra Ribeiro da Silva Professor de Educação Básica 3 3E 6E 6.321/2020 

13794 Maria Amélia Arruda Escorel Professor de Educação Básica 3 3E 6E 41.610/2020 

14600 Maria Andreza Cassimiro Ramos Orientador Educacional 1E 5e 41.611/2020 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

13651 Maria Angélica Leal Barros Supervisor Educacional  3E 5E 41.612/2020 

13096 Maria Aparecida Gomes da Silva Professor de Educação Básica 2 3E 6E 41.613/2020 

13585 Maria das Graças de Lima Professor de Educação Básica 1 1M 6M 41.615/2020 

13583 Maria das Graças Magalhães Supervisor Educacional  3S 6S 41.614/2020 

13286 Maria de Fátima Guimarães Souto Professor de Educação Infantil 2 3S 6S 41.616/2020 

13645 Maria Dinalva M. de Azêvedo Assistente Social Educacional 3E 6E 41.617/2020 

13582 Maria do Carmo Barroso Orientador Educacional 3E 6E 41.618/2020 

12984 Maria do Rosário Cardoso Professor de Educação Infantil 1 1P 6P 41.619/2020 

12411 Maria do Socorro Pereira Professor de Educação Básica 1 3E 6E 41.793/2020 

14502 Maria do Socorro S. de Azevedo Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.794/2020 

14474 Maria Edilma Pereira da Silva Professor de Educação Básica 2 1E 5E 41.795/2020 

14594 Maria Jailma Rodrigues da Penha Assistente Social Educacional 1E 5E 41.797/2020 

13281 Maria José Vieira Guedes Professor de Educação Infantil 2 3E 5E 2.870/2020 

12661 Maria Luzinete Rodrigues da Luz Professor de Educação Infantil 2 1E 6E 23.592/2020 

14567 Maria Rosilene Gomes Flor Professor de Educação Básica 1 1E 5E 41.798/2020 

13035 Maria Teresa de Medeiros Lima Professor de Educação Física 3E 6E 2.856/2020 

14615 Maria Verônica G. do Nascimento Psicólogo Educacional 1E 5E 41.799/2020 

14580 Mariene Celestino Vieira Professor de Educação Infantil 1 1P 5P 41.800/2020 

3419 Marinalva B. Vilar de Carvalho Professor de Educação Básica 3 1M 5M 5.742/2020 

14552 Marinalva Venâncio de Jesus Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.802/2020 

14602 Marluce Duarte Catão Furtado Orientador Educacional  1E 5E 41.803/2020 

13579 Mércia Maria Cunha Motta Psicológo Educacional 3E 6E 41.805/2020 

14607 Mona Alves Guimarães Professor de Educação Infantil 1 1E 5E 41.806/2020 

14604 Mônica de Almeida Brito de Souza Orientador Educacional 1E 5E 41.808/2020 

12036 Mônica Vieira de Sousa Gurjão Professor de Educação Infantil 2 1M 7M 3.915/2020 

14570 Patrícia Rocha de Brito Lira Professor de Educação Básica 1 1M 5M 41.809/2020 

14471 Riane Maria Ribeiro Bezerra Professor de Educação Básica 2 1E 5E 41.810/2020 

14499 Robenice Nunes da Cruz Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.812/2020 

14589 Ruth Andrade Barros Professor de Educação Infantil 1 1S 5S 41.813/2020 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12703 Severina Cristina M. Conserva Professor de Educação Básica 2 1E 6E 7.022/2020 

14544 Severina Mendes de M. Bezerra Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.814/2020 

12961 Socorro Michillys da Costa Agra Professor de Educação Básica 3 1E 6E 3.457/2020 

14507 Solange da Silva Galdino Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.815/2020 

13295 Sônia Maria Matias de Ataíde Professor de Educação Básica 2 3E 6E 31.278/2020 

14545 Suzeme Lima Rafael Professor de Educação Infantil 2 1E 5E 41.816/2020 

13029 Tatiana Araújo Santos Professor de Educação Básica 2 3E 6E 6.152/2020 

13613 Terezinha Evangelista da Costa Psicólogo Educacional 3E 6E 2.883/2020 

12377 Terezinha Maria da C. Santos Professor de Educação Básica 2 3S 6S 41.817/2020 

12995 Zilda Valéria da Silva Professor de Educação Infantil 1 3E 6E 24.429/2020 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0218/2021 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e;  
 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 0263/2019, datada 
de 10/07/2019, que tornou vago o cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/PSF. 
 
Art. 2º - Fazer voltar as funções na Secretaria de origem, a 
servidora CLAUDENY GOMES CABRAL, mat. 14008, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 25 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0219/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e;  

 
RESOLVE 

 
Retificar para 6E, o Reenquadramento da servidora LÚCIA 
VIEIRA DA COSTA CÂNDIDO, mat. 12863, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, lotada na 
Secretaria de Educação, enunciado na Portaria nº 0343/2020, 
datada de 07 de outubro de 2020. 

 
Campina Grande, 25 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 0254/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear LIZANDRA CRISTINA OLIVEIRA LEITE para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão Assessor 
Técnico, Símbolo CAT-1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
   

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0255/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear GUSTAVO GIORGGIO FONSECA MENDOZA 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria 
Municipal de Saúde, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0256/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 

Nomear MÚCIO BATISTA BRANDÃO para ocupar o Cargo 
de Provimento em Comissão Assessor Técnico, Símbolo 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CAT-1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0258/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

 

RESOLVE 
 

Nomear LUIS ARTUR SABINO DE OLIVEIRA para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Incentivos Econômicos da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE, Símbolo SM1, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0259/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 
 

RESOLVE 
 

Nomear JOSÉ LUÍS DE SOUZA para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretoria Administrativa 
Financeira da Agência Municipal de Desenvolvimento - 
AMDE, Símbolo SM1, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0295/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ALEKSANDRA ALVES SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Técnico(a), Símbolo CAT1, lotando-o(a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 

 

 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 03 
AO CONTRATO N° 2.02.002/2018 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO 
Nº 2.02.002/2018. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E EMPRESA CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE 
PÚBLICA LTDA - ME. OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO 
Nº 2.02.002/2018 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, MANTENDO O VALOR MENSAL DE R$ 12.500,00 
(DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS). LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2.02.001/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E CLAIR LEITÃO MARTINS 
DINIZ E CLAILTON LEITÃO MARTINS. DATA DE 
ASSINATURA: 29 DE JANEIRO DE 2021. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário Municipal de Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 002/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 39.513/2020.  

 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) DEMÓSTENES CUNHA LIMA 
RAMOS, mat. 6647, ocupante do cargo efetivo Assessor 
Administrativo III, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de janeiro até 01 de 
julho de 2021.  

Campina Grande, 07 de janeiro de 2021.  
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
 Secretário de Administração 

 

 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

075/2021 
MARINALDO DO REGO 

DA SILVA 
10977 

GRATIFICAÇÃO POR RISCO 
DE VIDA 

SAD DEFERIDO 

3.513/2020 
EVANDRO JÚLIO DA 

SILVA 
14171 

REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA 

SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

1.772/2021 
ISAAC EMANOEL DIAS 

FERREIRA 
5055 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

1.410/2021 LUCELIA DE LIMA 5286 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

39.300/2020 
ELIANE SOCORRO DA 
SILVA NASCIMENTO 

2473 ABONO PERMANÊNCIA SAD INDEFERIDO 

37.376/2020 
ELIZANGELA SANTINA 

NEVES FARIAS 
3293 

REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA 

SEDUC DEFERIDO 

39.513/2020 
DEMÓSTENES CUNHA 

LIMA RAMOS 
6647 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

 
PROCURADORIA GERAL 

 
PORTARIA Nº 004                  DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE: 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo, para 
apurar eventuais responsabilidades pela possível ilegalidade 
ocorrida na qual deu causa ao procedimento de reconhecimento 
de dívida (PAGAMENTO DE ALUGUEL APÓS 
ENCERRAMENTO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO), conforme PARECER/PGM/PMCG/ 
OFÍCIO INTERNO/MEMORANDO N.º 21.418/2020, 
interessados Gabinete do Prefeito e Rose Tejo Imóveis. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

CUMPRA-SE. 

 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 

Procurador-Geral do Município 

 
PORTARIA Nº 005                  DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE: 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de possível Violação Deveres 
Funcionais previsto no Art. 120, inciso IV do Estatuto dos 
Servidores do Município de Campina Grande, feita através do 
Ofício Interno / Memorando nº 40.671/2020, em desfavor 
dos (as) servidores (as), todos lotados no Gabinete do Prefeito: 

• LUCAS DA SILVA NUNES, MAT. 20.703 

• PAULO CESAR DA S. AZEVEDO FARIAS, MAT. 
20.651 

• EMERSON TADEU SOUSA, MAT.20.649 

• MELHEM ANNA A. DOS REIS, MAT. 20.686 

• ZAONIERE SOUSA CADÊ, MAT. 20.663 

• RAILTON BARBOSA DA SILVA, MAT. 20.677 

• MONALIZA GONÇALVES IRINEU, MAT. 20.696 

• FELIPE MARQUES DE SALES, MAT. 20.665 

 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 

 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 
CUMPRA-SE. 

 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 

Procurador-Geral do Município    
    

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº0011/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.211/2020 PROCESSO Nº 
16.211/2020 

 

O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO DE: “MATERIAL DE 
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS”, PARA ATENDER 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020, de acordo com a 
especificação NO ANEXO III, do preço registrado, o 
quantitativo, a empresa fornecedora e o nome do representante 
legal, conforme consta no Anexo VII, em obediência à ordem de 
classificação das propostas, juntamente com a documentação e a 
proposta de preços apresentadas, os quais, independentemente de 
transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o 
contrariem. 1- COURACO COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 00.290.469/0001-02- 1° lugar do Item: 63, 
perfazendo o valor total de R$ 4.400,00,00 (Quatro mil e 
quatrocentos reais). 2 -TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 
05.301.712/0001-64- 1° lugar dos Itens: 24, 27, 38, 44, 61, 62, 
64, perfazendo o valor total de R$ 28.840,00 (Vinte e oito mil e 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

oitocentos e quarenta reais). 3 -OLIVEIRA & EULALIO 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 07.324.070/0001-44- 1° lugar dos Itens: 43, 46, 47, 48, 54, 
55, 56, 57, 58, perfazendo o valor total de R$ 4.127,50 (Quatro 
mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos). 4 - PABLO 
LUIS MARTINS, inscrita no CNPJ sob o n.º 
09.138.326/0001-54- 1° lugar do Item: 23, perfazendo o valor 
total de R$ 1.510,25 (Hum mil, quinhentos e dez reais e vinte e 
cinco centavos). 5 - MULTISUL COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
12.811.487/0001-71 - 1° lugar dos Itens: 35, 37, perfazendo o 
valor total de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais). 6 - 
AERLISON CABRAL DE LIMA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 16.417.577/0001-33 - 1° lugar dos Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 45, 50, 51, 52, 53, 
59,  perfazendo o valor total de R$ 767.177,50 (Setecentos e 
sessenta e sete mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 7 - V. T. A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 16.667.433/0001-35- 1° lugar dos 
Itens: 26, 49, perfazendo o valor total de R$ 5.955,25 (Cinco mil 
novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). 8 
- GIANCARLO FERNANDES SOARES 05472815797, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 32.189.082/0001-50- 1° lugar dos 
Itens: 60, perfazendo o valor total de R$ 395,00 (Trezentos e 
noventa e cinco reais). 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário Municipal de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.085/2021 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato DISPENSA 
16.085/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE: 
“MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS ATRAVÉS DA 
COOPERATIVA CAMPINENSE DOS ANESTESIOLOGISTAS-
COCAN”, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA CELEBRADO COM O 
MP/PB, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ANESTESIOLOGIA, JUNTO AO HOSPITAL PEDRO I, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, EMBASADA NO ART.24, 
INCISO IV DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR 
DA PESSOA JURÍDICA: COCAN - COOPERATIVA 
CAMPINENSE DOS ANESTESIOLOGISTAS, CNPJ Nº 
12.919.148/0001-03, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
1.185.542,64 (HUM MILHÃO CENTO E OITENTA E CINCO 
MIL QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS); CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104 – AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 26 Janeiro de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE 16.092/2021 

 
O secretário titular da pasta Municipal De Saúde De Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei 
complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em 
cumprimento ás determinações contidas no art. 26, “caput” da lei 
nacional das licitações e contratos com o poder público, 
considerando o incomensurável interesse público, considerando, 
ainda, as conclusões formalmente motivadas no parecer 
JURÍDICO/CJ/SAÚDE\PMCG, ratifica o ato RATIFICA O 
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 16.092 
/2021/SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, ANCORADO NA NORMA INSCRITA 
NO ART. 25, INCISO I, DA LEI Nº. 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES, PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DA PARAÍBA – DOE-PB ATÉ 31.12.2020.  COM A 
PESSOA JURIDICA DE: EMPRESA PARAIBANA DE 
COMUNICAÇÃO S.A - EPC, CNPJ/MF Nº 09.366.790/0001-
06, NO VALOR GLOBAL DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS 
MIL REAIS). CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTARIA 
ANUAL (LOA) COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.122.2001.2112 - AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE. ELEMENTO DA DESPESA: 
3390-39. FONTE DE RECURSO: 1211 - (PRÓPRIO). 
 

Campina Grande, 26 Janeiro de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

71ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2019 
 

A Secretária Municipal De Saúde, Depois De Acolhida A Prévia 
Apreciação Documental Vem, Por Meio Deste Ato, Homologar 
O Credenciamento Dos Seguintes Profissionais Médicos, Em 
Sede Do Chamamento Público Nº. 16.001/2019, Por Estarem 
Revestidos Da Legalidade Exigida Pelo Edital Do Certame, Para 
Atuarem Junto Ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE. Campina Grande, 25 De Janeiro De 
2021. 
 

 
Profissionais 

 
Profissional CPF 

1 Guilherme Lima Costa 107.136.334-41 

2 José Araujo Sobrinho 067.987.724-04 

3 Jose Claudio Pereira Da Silva 095.750.674-01 

 

 
Empresas 

 
Profissional CNPJ 

1 
Morgan Delmondes Danda 

Cardoso 
40.125.375/0001-00 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16077/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Allmed 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Distribuidora E Comércio De Produtos Farmaceuticos Ltda 
Epp.Objeto: Aquisição De Fraldas Descartáveis, Infantis, 
Geriátricas E Absorvente Para Atendimento De Recomendações 
Do Ministério Público, Demandas Judiciais, Serviços 
Hospitalares, Cer E Demandas Contigenciais Do Município De 
Campina Grande – Pb.Valor Global: R$ 857.257,20. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16721/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099 / 10.302.1010.2104 / 10.303.1011.2106. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214 
E 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Fernando Flávio Do 
Nascimento Júnior. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16076/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Superfio 
Comércio De Produtos Médicos E Hospitalares Ltda.Objeto: 
Aquisição De Fraldas Descartáveis, Infantis, Geriátricas E 
Absorvente Para Atendimento De Recomendações Do Ministério 
Público, Demandas Judiciais, Serviços Hospitalares, Cer E 
Demandas Contigenciais Do Município De Campina Grande – 
Pb.Valor Global: R$ 12.000,00.Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16721/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2099 / 
10.302.1010.2104 / 10.303.1011.2106. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214 E 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E João Pedro Sales Silveira 
Chacon. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16072/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Clinutri 
Ltda.Objeto: Aquisição De Nutrição Parenteral, Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais: Pedro I, Isea E Hospital Da Criança, 
Do Município De Campina Grande - Pb.Valor Global: R$ 
201.500,00.Prazo Contratual: Até 30 De Junho De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16119/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104 Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Luiz Carlos Chaves Peixoto. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16071/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Dl 
Distribuidora De Medicamentos Eireli. Objeto: Aquisição De 
Teste Rápido Covid-19 Para Atender As Demandas Dos Hospitais 
(Isea, Hospital Da Criança, Hospital Pedro I, Upas, Hospital 
Municipal Dr. Edgley, Samu E Atenção Básica) Do Município De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 1.393.080,00. Prazo 

Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16672/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Leonardo Sousa Rezende. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16562/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Andrade Serviços Médicos E Eventos S/S 
LTDA. OBJETO: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei 
n° 8.666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 16544/2020.  
 

                               FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

PORTARIA Nº. 068/JANEIRO/2021 
 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, de 
acordo com suas atribuições legais com base na Lei 3.725 
de 26 de agosto de 1999. 

 

RESOLVE 
 

NOMEAR: A Comissão Permanente de Licitação, para 
tomar medidas necessárias nos procedimentos dos processos das 
Licitações, e pregões, que venham a ser executadas por esta 
Superintendência até o final do exercício de 2021. A mesma será 
composta pelos membros abaixo discriminados: 
 

• Presidente: JOÃO LUIZ DE FRANÇA NETO   
 

Membros Titulares: 

• DIRCEU VIANA DE OLIVEIRA 

• LENILDO DE SOUZA BATISTA 

• VIANKSON DA SILVA DINIZ 
 

Membros Suplentes:  

• RUTE MEDEIROS DE SOUZA 
             

 Campina Grande, 29 de janeiro de 2021. 
 
 

 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Superintendente 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 

ATA DE REUNIÃO Nº 001/2021 
 

1 – Local, data e hora: Na sala de reuniões da Agência 
Municipal de Desenvolvimento, ao vigésimo sexto dia do mês de 
Janeiro do ano de 2021 (27/01/2021), as 10horas30minutos, 
deu-se início a primeira reunião ordinária do ano correspondente; 
2 – Presenças: Estiveram presentes a Dra. Alana Fernanda Dias 
Carvalho (Presidente da AMDE), Luis Artur Sabino de Oliveira 
(Diretor de Incentivos), José Luis de Souza (Diretor 
Administrativo  Financeiro), George José Gouveia da Silva 
(Secretário Executivo) e Adma Thaise Macedo Ferreira (agente 
da AMDE, ora secretaria) ; 3 – Ordem do dia: a) 
Apresentações; b) Doação de Terreno na área industrial do 
Complexo Aluízio Campos para instalação da unidade de 
fabricação e montagem de veículos automotores CAB MOTORS;  
c) Disposições Finais. ; 4 – Deliberações: a) Aberto os 
trabalhos, verificando todos os presentes e havendo quórum 
necessário para dar prosseguimento a primeira reunião ordinária 
do ano de 2021, a Presidente Alana Carvalho apresentou o 
compromisso em manter os atuais projetos e serviços da Agência 
de Municipal de Desenvolvimento, bem como a intenção de 
desempenhar esforços para proporcionar melhorias e atrações 
para novas ações de desenvolvimento desta agência. Passou a 
palavra para os demais presentes que rapidamente se 
apresentaram e agradeceram a confiança depositada. b) Ato 
contínuo a presidente apresentou o projeto de Viabilidade para 
implantação da Montadora de Veículos Automotores CAB 
INDUSTRIA AUTOMOBILISTICA LTDA – CAB MOTORS 
inscrita no CNPJ: 24.684.159/0001-30, passou-se a deliberar 
acerca da doação de terreno na área industrial do Complexo 
Aluízio Campos. A Presidente apresentou toda a documentação e 
protocolo de intenções que a empresa apresentou, em 
conformidade com a legislação pertinente, bem como as 
aprovações e pareceres demonstrados no Termo de 
Enquadramento nº 006/2020 do Fundo de Desenvolvimento do 
Nordeste - FDNE e Resolução nº 578/2020 da Diretoria 
Colegiada ambos expedidos por parte da Superintendência do 
Desenvolvimento do Nordeste – SUDENE, que funciona como 
interveniente neste processo, cientificando ainda que o Banco do 
Nordeste atuará como agente financiador do empreendimento, 
ressaltando que tal doação fica condicionada a obtenção do 
financiamento por parte da CAB MOTORS junto ao BNB para a 
consecução do objetivo desta doação sob pena de reversão 
automática da área doada para esta municipalidade. Vislumbrando 
todos os ganhos que a instalação de uma fábrica e montadoras de 
veículos no município pode trazer, ainda reforçando os ganhos 
para os munícipes no que diz respeito a geração de novos 
empregos, verificou-se a possibilidade de doação do terreno em 
conformidade com toda legislação permitida, principalmente 
atendendo aos critérios preconizados na Lei nº 2.214/1991 e 
alterações posteriores, tais como a 5.718/2014. Após todas as 
explanações, foram ouvidos os diretores que ratificaram a 
legalidade e enquadramento deste processo, opinando pelo 
deferimento e permitindo a referida doação em comum acordo 
com o que diz respeito principalmente a permissão contida no art. 
17 da Lei Federal 8.666/1993 e legislações correlatas, não sendo 
vislumbradas impossibilidades, passou-se a votação sobre a 
possibilidade de continuar com o processo legal de doação do 
respectivo terreno, qual seja uma área total de 313.533,96m² 
localizado na área industrial do Aluízio Campos, a saber: Quadra 
A do Loteamento Aluísio Campos III Lote 01: Medindo 52.491,54 
m², limitando-se ao Oeste: com frente para Rua Projetada Local VI, 

medindo (*8,27m+118,14m+44,87m), ao Leste: confrontando-se com 
a Rua Projetada Local VII, medindo (*7,43m+101,53m+71,09m), ao 
Norte: confrontando-se com o lote 02 e Área Verde, medindo 
(350,36m+28,98m) ao Sul: confrontando-se com a Rua Projetada 
Arterial V (AIC II), medindo (*8,27m+8,19m+242,83+*7,43m), 
Medindo 37.362,57 m², limitando-se ao Oeste: confrontando-se com a 
Rua Projetada Local VI, medindo (7,38+72,37+116,33+46,22), ao 
Leste: confrontando-se com a Área Verde 01, medindo (145,80m), ao 
Norte: confrontando-se com o lote 03, medindo (199,55m) ao Sul: 
confrontando-se com o lote 01, medindo (167,76m), Medindo 
36.831,76 m², limitando-se ao Norte: confrontando-se com a Rua 
Projetada Local V, medindo (8,29*+189,83), ao Sul: confrontando-se 
com o lote 02, medindo (199,55m), ao Leste: confrontando-se com a Área 
Verde 01, medindo (175,62m) ao Oeste: confrontando-se com a Rua 
Projetada Local VI, medindo (182,45+8,29*), Quadra D do 
Loteamento Aluísio Campos II: Um lote medindo 104.200,27 m², 
limitando-se ao Nordeste: confrontando-se com a Rua Projetada Coletora 
III, medindo 
(9,03*+23,83+26,33+81,56+24,56+15,53+8,93*), ao 
Sudoeste: confrontando-se com a Rua Projetada Arterial II, medindo 
(7,24*+22,77+57,32+13,44+6,94*), ao Sudeste: confrontando-se 
com a Rua Projetada Arterial III, medindo 
(6,94*+109,25+160,26+85,09+95,11+60,73+8,93*), ao 
Noroeste: confrontando-se com a Rua Projetada Local II, 
medindo (7,24*+348,41+57,31+111,08+9,03*), ainda, a 
Cessão de Direito para fins de cuidados e preservação da Área 
Verde abaixo descrita, a qual não poderá ser objeto de edificação 
fora dos padrões legais nem ter sua finalidade desvirtuada: Área 
verde 01: Medindo 82.647,82 m², com seguimentos consecutivos, e em 
sentido horário, limitando-se a Sudeste: com frente para Rua Projetada 
Local VII, medindo (*12,97m+274,95m+44,87m), a sudoeste: 
confrontando-se com o lote 01, medindo (28,98m), a Sul: confrontando-
se com o lote 01, medindo (182,60m) a Oeste: confrontando-se com o 
Lote 02, medindo (145,80m), a Noroeste: confrontando-se com o Lote 
03, medindo (175,62m), e a Nordeste: confrontando-se Rua Projetada 
Local V, medindo (442,90m+*12,97m). c) Aberta a votação, por 
unanimidade votou-se pelo provimento quanto ao 
prosseguimento da doação do terreno, uma vez que tal doação 
encontra-se em consonância com a política de atração de novos 
investimentos para esta municipalidade bem como aprovação e 
deliberação da Autoridade Executiva desta Urbe, em sendo assim, 
que a aprovação desta Diretoria Colegiada seja comunicada a 
Procuradoria Geral do Município para que tome as devidas 
providências quanto a ratificação da doação pela Câmara 
Municipal de Campina Grande através da elaboração do Projeto 
de Lei especifico para esta finalidade. ; 5 – Encerramento: 
Sendo resolvida a pendência da pauta principal desta reunião, 
circulou a palavra para que os presentes expusessem quaisquer 
outro ponto a ser discutido, não havendo pautas levantadas para 
decisões nesta reunião, os Diretores e a Presidente 
cumprimentaram-se externando o desejo de muito sucesso nas 
ações que serão promovidas por esta gestão e deu-se por 
encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, as 
13horas10minutos, Eu, Adma Thaise Macedo Ferreira, lavrei esta 
ata que será assinada pelos presentes e por mim, certificando e 
dando fé de sua veracidade. 
 

Campina Grande – PB, 27 de janeiro de 2021 
 

DRA. ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente da AMDE 

 

LUIS ARTUR SABINO DE OLIVEIRA 
Diretor de Incentivos 

 

JOSÉ LUIS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.712 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

GEORGE JOSÉ GOUVEIA DA SILVA 
Secretário Executivo 

 

ADMA THAISE MACEDO FERREIRA 
Agente da AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº (SRP) 006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que a Licitação PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2021 tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA, fica 
adiado o certame para às 08:30 horas do dia 10 de 
Fevereiro de 2021. O Edital estará à disposição na Rua Dr. 
João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB, 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 28 de janeiro de 2021. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.084/2021 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.084/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES E INSUMOS LABORATORIAIS, COM 
EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO E SEMI-AUTOMAÇÃO 
E ACESSÓRIOS EM REGIME DE COMODATO POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS DE ANALISES 
CLINICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. O Edital e anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
12/02/2021, às 09h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 12/02/2021, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

Campina Grande, 26 de Janeiro de 2021. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

